UBND TỈNH LÂM ĐỒNG               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Số: 373/SNN -VPĐP                             Lâm Đồng, ngày 06 tháng 3 năm 2024

                 Kính gửi:

- Các sở: Giáo dục và Đào tạo, Tài nguyên và môi trường;

- Các Chi cục: Thuỷ lợi, Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Chất lượng-

Chế biến & Phát triển thị trường.

Thực hiện Quyết định số 211/QĐ-TTg, ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về

sửa đổi một số tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, Bộ tiêu chí

quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới và

Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; bổ sung tiêu

chí huyện nông thôn mới đặc thù, không có đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2021-

2025; Văn bản số 1624/UBND-NN ngày 04/3/2024 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc

triển khai Quyết định sửa đổi một số tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông

thôn mới, Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chí quốc gia về

huyện nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn

2021-2025.

Để tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định chi tiết một số tiêu chí thuộc

Bộ tiêu chí về xã, huyện nông thôn mới tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2021-2025 được sửa đổi

theo Quyết định 211/TTg- ngày 01/3/2024 thuộc thẩm quyền Uỷ ban nhân dân tỉnh quy

định. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các sở, ngành, đơn vị căn cứ hướng

dẫn của các bộ, ngành liên quan; chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và điều kiện đặc thù của

tỉnh: Nghiên cứu, xây dựng quy định cụ thể các tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí quốc gia

xây dựng nông thôn mới các cấp được sửa đổi và phân cấp cho tỉnh (Chi tiết tại phụ lục

đính kèm).

Văn bản xây dựng quy định cụ thể các tiêu chí của các các sở, ngành, đơn vị gửi về

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Thông qua Văn phòng điều phối nông thôn mới

tỉnh) trước ngày 29/3/2024 để tổng hợp gửi xin ý kiến các địa phương, sở, ngành liên quan

và đề xuất UBND tỉnh ban hành.

 (Đính kèm Quyết định số 211/QĐ-TTg, ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ)

Đề nghị các Sở, ngành, đơn vị quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, NTM.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Sỹ Bích

V/v xây dựng quy định cụ thể các tiêu chí,

chỉ tiêu của Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng

nông thôn mới các cấp sửa đổi

PHỤ LỤC

 (Kèm theo Văn bản số 373/SNN-VPĐP ngày 06/3/2024 của Sở Nông nghiệp & PTNT)

I. Xã nông thôn mới

Stt Tiêu chí Nội dung tiêu chí Chỉ tiêu theo

vùng

Đơn vị thực hiện

đề xuất

1 TC số 17. Môi

trường và An

toàn thực phẩm

17.1 Tỷ lệ được sử

dụng nước sạch theo

quy chuẩn

 Tham mưu UBND

tỉnh quy định cụ

thể (nếu có)

Chi cục thuỷ lợi

II. Xã nông thôn mới nâng cao

Stt Tiêu chí Nội dung tiêu chí Chỉ tiêu theo vùng Đơn vị thực

hiện đề xuất

2.  TC số 13. Tổ

chức sản

xuất và phát

triển kinh tế

nông thôn

13.4. Ứng dụng công

nghệ số để thực hiện truy

xuất nguồn gốc các sản

phẩm chủ lực của xã

Tham mưu UBND

tỉnh quy định cụ thể

Chi cục Chất

lượng - Chế

biến và Phát

triển thị trường

3 TC số 17.

Môi trường

17.10. Tỷ lệ sử dụng hình

thức hoả táng

Tham mưu UBND

tỉnh quy định cụ thể

để phù hợp với quy

hoạch, điều kiện thực

tế, nhu cầu của cộng

đồng, đặc điểm văn

hoá từng dân tộc.

Sở Tài nguyên

và Môi trường

4 TC số 18.

Chất lượng

môi trường

sống

18.2 Cấp nước sinh hoạt

đạt chuẩn bình quân đầu

người/ ngày đêm

18.3 Tỷ lệ công trình cấp

nước tập trung có tổ chức

quản lý, khai thác hoạt

động bền vững

Tham mưu UBND

tỉnh quy định cụ thể

Chi cục Thuỷ

lợi

III. Huyện Nông thôn mới

Stt Tiêu chí Nội dung tiêu chí Chỉ tiêu

theo vùng

Đơn vị thực

hiện đề xuất

1 TC số 5.

Y tế - Văn

hoá - Giáo

dục

5.4. Trung tâm giáo dục nghề nghiệp

- giáo dục thường xuyên đạt kiểm

định chất lượng giáo dục cấp độ 1,

hoặc đánh giá đạt tiêu chuẩn chất

lượng giáo dục thông qua các thiết

chế giáo dục khác được giao chức

Tham mưu

UBND tỉnh

quy định cụ

thể

Sở Giáo dục và

Đào tạo

năng, nhiệm vụ giáo dục thường

xuyên trên địa bàn

2  TC số 6.

Kinh tế

6.4. Có Trung tâm kỹ thuật nông

nghiệp hoặc đơn vị chuyển giao kỹ

thuật nông nghiệp hoạt động hiệu

quả

Tham mưu

UBND tỉnh

quy định cụ

thể

Chi cục Trồng

trọt và Bảo vệ

thực vật chủ trì

phối hợp với

Chi cục Chăn

nuôi thú y và

Thủy sản và

Trung tâm

khuyến nông

IV. Huyện nông thôn mới nâng cao

Stt Tiêu chí Nội dung tiêu chí Chỉ tiêu theo

vùng

Đơn vị thực

hiện đề xuất

1 TC số 5.

Y tế - Văn

hoá - Giáo

dục

5.5. Trung tâm giáo dục nghề

nghiệp - giáo dục thường xuyên đạt

kiểm định chất lượng giáo dục cấp

độ 2, hoặc đánh giá đạt tiêu chuẩn

chất lượng giáo dục thông qua các

thiết chế giáo dục khác được giao

chức năng, nhiệm vụ giáo dục

thường xuyên trên địa bàn

Tham mưu

UBND tỉnh

quy định cụ

thể

Sở Giáo duc

và Đào tạo

		2024-03-06T14:27:01+0700
	Việt Nam
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!